đã trở thành người "tổng hợp" mọi tri thức của thời đại. (PL Tr155)

15
Đường liên

TDP 4-8-6

Chùa Thanh

Lịch

Đường kênh

S40-2,

TDP5
1360m 10m

Đường

Khiếu Năng

Tĩnh

Khiếu Năng Tĩnh (1835-?) người thôn Trực Mỹ, xã Yên Cường, huyện

Ý Yên. Đỗ cử nhân khoa Mậu Dần niên hiệu Tự Đức 31 (1878). Năm

Canh Thìn (1880) ông vào Huế dự thi Hội đỗ Hội nguyên. Tại kỳ thi

Đình tháng 4 năm 1880, Khiếu Năng Tĩnh đã đỗ Đệ tam giáp đồng tiến

sĩ xuất thân. Ông làm quan triều đình nhà Nguyễn với nhiều trọng trách:

Đốc học Nam Định và Hà Nội, Hàn lâm viện Thị giảng học sĩ, Tư

nghiệp rồi Tế tửu Quốc Tử Giám.

dài

Chiều

rộng

Tên dự kiến

đặt
Tóm tắt ý nghĩa tên dự kiến đặt

3
Đường N2 –

KĐT

Đường D1 -

KĐT

Đường D3 -

KĐT
500m

3m+6m

+3m

=12m

Phố

Lê Quả

Dục

Lê Quả Dục (1833-1899) người thôn Hoành Nha, xã Giao Tiến, huyện

Giao Thủy. Ông tham dự kỳ thi Hương khoa Đinh Mão niên hiệu Tự

Đức thứ 20 (1867), tại Trường thi Nam Định. Năm 1883, ông giữ chức

Huấn đạo Ý Yên, Tri huyện Phong Doanh. Năm 1886 được thăng Trị

phủ Nho Quan. Năm 1887, ông đã cáo quan về quê, mở trường dạy học.

Ông đã cùng với nhiều sĩ phu yêu nước như Đỗ Huy Liêu, Vũ Hữu Lợi,

Trần Văn Gia tham gia vào các phong trào đấu tranh kháng Pháp do

Nghĩa trang

liệt sỹ thị trấn

Lâm

Quốc lộ

38B

Trường

Mầm non

thị trấn Lâm
430m 6÷9m

Phố

Phạm Đạo

Phú

Phạm Đạo Phú (1463-1530), người xã Hoàng Xá, huyện Đại An, nay

là thôn Phạm Xá, xã Yên Nhân, huyện Ý Yên. Năm 28 tuổi đỗ Tam

giáp đồng tiến sĩ xuất thân khoa Canh Tuất, niên hiệu Hồng Đức thứ

21 (1490), giữ chức Hàn lâm viện hiệu thảo, hình bộ tả thị lang. Ông là

người giỏi thơ, phú nên được nhà vua cho vào Hội Tao Đàn. Phạm Đạo

Phú làm quan hết lòng vì nước vì dân, nhiều lần nhà Mạc mời ông ra

làm quan nhưng ông đều khước từ, lui về quê dạy học. Hiện ông được

thờ tại đền Ông nghè xã Yên Nhân, huyện Ý Yên.

trấn Lâm

Đường trục

thị trấn Lâm

Đường trục

làng Vạn

Điểm
330m 5÷8m

Phố

Nguyễn Thị

Ngọc Dung

Nguyễn Thị Ngọc Dung (1401-1474) quê ở làng Bình Thượng, xã Yên

Thọ, huyện Ý Yên. Do lập được công lớn nên bà được Bình Định

vương Lê Lợi phong làm Đại nghĩa hướng tiền Tiên phong Tướng

quân. Năm Mậu Thân (1428), vua Lê Thái Tổ phong bà làm Công chúa,

giao cho chức giáo vũ trong cung nhưng bà không nhận, xin trở lại quê

làm nghề cày cấy, bốc thuốc, dạy học sinh sống. Sau khi bà mất, được

sắc phong làm Ngọc Dung Công chúa Trung đẳng phúc thần Đôn lân

đại vương. Các triều đình phong kiến về sau đã nhiều lần ban tặng sắc